



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«Об альтернативной гражданской службе»

В соответствии со статьями 65, 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об альтернативной гражданской службе» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2*.

* - не для печати.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
6 мая 2023 г.
№ 110рп

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 6 мая 2023 года № 110рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«Об альтернативной гражданской службе»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 26 февраля 2014 года № 61-З-V «Об альтернативной гражданской службе» (САЗ 14-9) с изменениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 18 мая 2015 года № 83-ЗИД-V (САЗ 15-21); от 15 марта 2018 года № 67-ЗИ-VI (САЗ 18-11); от 30 декабря 2019 года № 260-ЗИ-VI (САЗ 20-1); от 19 июля 2021 года № 173-ЗИ-VII (САЗ 21-29); от 26 апреля 2023 года № 91-ЗИ-VII (САЗ 23-17), следующее изменение:

в подпункте б) части первой пункта 1 статьи 11 слова «в апреле – июне» заменить словами «в апреле – июле».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«Об альтернативной гражданской службе»

а) настоящий проект закона разработан в целях приведения отдельных норм Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об альтернативной гражданской службе» в соответствие с отдельными нормами Закона Приднестровской Молдавской Республики «О всеобщей воинской обязанности и военной службе».

В Закон Приднестровской Молдавской Республики «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» было внесено изменение в части, касающейся изменения сроков призыва граждан на военную службу.

В настоящее время призыв граждан на военную службу осуществляется с 1 апреля по 20 июля и с 1 августа по 30 декабря.

Вместе с тем подпунктом б) части первой пункта 1 статьи 11 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об альтернативной гражданской службе» установлено, что до 1 августа граждане, которые должны быть призваны на военную службу в апреле – июне следующего года, вправе подать заявления о замене военной службы по призыву альтернативной гражданской службой в военный комиссариат, где они состоят на воинском учете.

В целях обеспечения принципа единства, полноты и непротиворечивости системы правовых актов, закрепленного подпунктом д) статьи 2 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об актах законодательства Приднестровской Молдавской Республики», проектом закона предлагается нормы Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об альтернативной гражданской службе» привести в соответствие с законодательством Приднестровской Молдавской Республики в сфере призыва граждан на военную службу, заменив в подпункте б) части первой пункта 1 статьи 11 слова «в апреле – июне» словами «в апреле – июле».

Социально-экономическими последствиями принятия проекта закона будут являться обеспечение принципа единства, полноты и непротиворечивости системы правовых актов, закрепленного подпунктом д) статьи 2. Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об актах законодательства Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 02-19), комплексное урегулирование в законодательных актах Приднестровской Молдавской Республики сроков призыва граждан на военную службу;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 мая 2000 года № 292-3 «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» (СЗМР 00-2);
- 3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 26 февраля 2014 года № 61-3-V «Об альтернативной гражданской службе» (САЗ 14-9);
- 4) Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 20 февраля 2016 года № 76 «Об утверждении Положения о призыве

на военную службу граждан Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 16-7);

в) принятие данного проекта закона не потребует принятия, отмены, внесения изменений и (или) дополнений в иные законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики;

г) для принятия данного проекта закона не требуется принятия отдельного законодательного акта о введении его в действие;

д) принятие данного проекта закона не потребует дополнительных финансовых затрат.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«Об альтернативной гражданской службе»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 11. Подача гражданами заявлений о замене военной службы по призыву альтернативной гражданской службой</p> <p>1. Граждане вправе подать заявления о замене военной службы по призыву альтернативной гражданской службой в военный комиссариат, где они состоят на воинском учете, в следующие сроки:</p> <p>а) до 1 апреля – граждане, которые должны быть призваны на военную службу в августе – декабре текущего года;</p> <p>б) до 1 августа – граждане, которые должны быть призваны на военную службу в апреле – июне следующего года.</p> <p style="text-align: center;">...</p>	<p>Статья 11. Подача гражданами заявлений о замене военной службы по призыву альтернативной гражданской службой</p> <p>1. Граждане вправе подать заявления о замене военной службы по призыву альтернативной гражданской службой в военный комиссариат, где они состоят на воинском учете, в следующие сроки:</p> <p>а) до 1 апреля – граждане, которые должны быть призваны на военную службу в августе – декабре текущего года;</p> <p>б) до 1 августа – граждане, которые должны быть призваны на военную службу в апреле – июле следующего года.</p> <p style="text-align: center;">...</p>